Информация о результатах проведения плановой камеральной проверки по внутреннему муниципальному финансовому контролю в отношении муниципального казенного учреждения культуры «Краеведческий музей имени Ф.А. Щербины» (МКУК «Краеведческий музей имени Ф.А. Щербины»)

На основании Соглашения о передаче администрацией Новодеревянковского сельского поселения Каневского района администрации муниципального образования Каневской район полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2021 год от 25 декабря 2020 года № 33, во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), в соответствии с федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» утвержденного постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2020 г. № 95, федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства РФ от 17 августа 2020 г. № 1235, планом проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2021 год, приказом финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 1 октября 2021 года № 135 «О назначении планового контрольного мероприятия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений в отношении муниципального казенного учреждения культуры «Краеведческий музей имени Ф.А. Щербины» Новодеревянковского сельского поселения Каневского района финансовым управлением проведено контрольное мероприятие по теме: «Проверка финансово - хозяйственной деятельности учреждения (отдельных вопросов)».


Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Объект проверки: муниципального автономного учреждения «Музей имени Ф.А. Щербины» на муниципальное казенное учреждение культуры «Краеведческий музей имени Ф.А. Щербины».

Проверяемый период: с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.


Срок проведения контрольного мероприятия: составил 14 рабочих дней с 15 октября 2021 года по 3 ноября  2021 года.



Результаты проверки: в ходе проведения проверки установлено:


1. В нарушение п.36 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 232,
Учреждением предварительный отчет об исполнении муниципального задания за 2020 год Учредителю не предоставлялся.

2. В нарушение требований, установленных п.11 Порядка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности № 311, установлено нарушение сроков внесений изменений (10 дней с момента принятия решения руководителем) в План ФХД Учреждения на 2020 год. Приказом директора Учреждения от 30.06.2020г. № 35/1 в связи с уточнением экономической статьи, принято решение о внесении изменений в План ФХД Учреждения на 2020 год путем перераспределения денежных средств на сумму 115,40 руб. с бюджетной классификации 08010000000000244346 на бюджетную классификацию 08010000000000853291. Данные изменения были внесены в План ФХД Учреждения утвержденный директором 30.12.2020г. 

3. Установлено не соответствие сумм, согласно приказов руководителя о внесении изменений в План ФХД Учреждения на 2020 год и фактически указанных сумм в Планах ФХД Учреждения на 2020 год, в соответствии с внесенными изменениями.


4. В нарушение  п.12 Порядка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности № 311, который гласит, что внесение изменений в показатели Плана по поступлениям и (или) выплатам должно формироваться путем внесения изменений в соответствующие обоснования расчеты плановых показателей поступлений и выплат, внесение изменений в обоснования расчеты плановых показателей поступлений и выплат, в соответствии с внесенными изменениями в План ФХД Учреждения на 2020 год согласно приказов руководителя Учреждения, были внесены не корректно.

5. В нарушение п.2.3. Приложения № 8 к Учетной политике Учреждения, который гласит, что материально ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не входят, приказом директора Учреждения от 16.10.2021г. № 43, утвержден состав комиссии по проведению инвентаризации в который были включены материально ответственные лица Учреждения: хранитель фонда Учреждения Горина Т.П.(приказ от 15.07.2020г. № 36/1) директор Учреждения Дворовая Ю.В.(приказ от 09.01.2020г. № 2/1).


6. Согласно п.2.7 Приложения № 8 к Учетной политике Учреждения проведение инвентаризации материальных запасов  составляет ежегодно, на последний день отчетного периода. Приказом директора от 09.01.2020г. № 2, 30.09.2020г. № 42/1 определено провести инвентаризацию материальных ценностей. Однако, в нарушение данного пункта, в Учреждении по состоянию на конец отчетного периода инвентаризация материальных ценностей, расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами проведена не была.

По результатам проверки составлен акт от 25 ноября 2021 года № 18.

По результатам контрольного мероприятия директору объекта контроля направлено Представление от 26.11.2021г. № 4 с требованием, рассмотреть выявленные нарушения и принять меры по их устранению и устранению причин и условий их совершения, а также недопущения впредь подобных нарушений. 
